
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 

 

Codice A1101A 

D.D. 27 dicembre 2024, n. 1702 

Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Piemonte (NUVAL) - 
Accertamento del cofinanziamento statale per l'anno 2024 di euro 92.685,66 sul capitolo 
23995/2024 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026 e contestuali operazioni contabili sul 
capitolo 116376 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026, annualità varie. 

 

 

ATTO DD 1702/A1101A/2024 DEL 27/12/2024 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1101A - Programmazione macroeconomica, bilancio e statistica 

 

 
OGGETTO:  Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Piemonte 

(NUVAL) - Accertamento del cofinanziamento statale per l’anno 2024 di euro 
92.685,66 sul capitolo 23995/2024 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026 e 
contestuali operazioni contabili sul capitolo 116376 del bilancio gestionale 
finanziario 2024-2026, annualità varie. 
 

Premesso che: 
◦ l’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, ha previsto l’istituzione da parte delle 

amministrazioni regionali dei rispettivi Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici; 

◦ ai sensi della citata legge n. 144/1999 la DGR 17 luglio 2001, n. 1-3546, ha provveduto a 
costituire il Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici (NUVAL) della Regione 
Piemonte; 

◦ la delibera CIPE n. 50/2024 (cap. 632, tit. 24, art. 1) ha assegnato al NUVAL una quota di 
cofinanziamento statale per l’anno 2024 di euro 92.685,66; 

◦ con determinazione dirigenziale n. 678/2023 era stata prenotata sul capitolo 116376 
nell’annualità 2024 (impegno 1807/24) la somma di euro 72.387,06, riferita alla quota di 
cofinanziamento trasferita dal Ministero dello sviluppo economico (MISE) alla Regione 
Piemonte con delibera CIPESS 61/2022 e destinata ad attività del NUVAL da definirsi 
successivamente; 

◦ la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio, presso la quale è incardinato il NUVAL, rilevata la 



 

comune matrice dei fini istituzionali e l’interesse pubblico perseguito nella realizzazione delle 
diverse attività, aveva stipulato nel 2018 con il Dipartimento di Management dell'Università degli 
studi di Torino un Accordo di collaborazione avente ad oggetto “La rendicontazione consolidata e 
il Popular financial reporting per la Regione Piemonte” che si era sviluppato nel periodo ottobre 
2018 - ottobre 2021; 

◦ l’accordo era poi stato rinnovato per ulteriori tre anni con estensione dell’oggetto anche alla 
redazione del Documento di economia e finanza regionale (DEFR) ed al suo allineamento con la 
Strategia regionale di sviluppo sostenibile (SRSvS). 

 
Considerato che: 
◦ la scadenza dell’accordo era prevista nel mese di ottobre 2024 e anche per i prossimi anni si 

dovrà procedere alla realizzazione del Bilancio consolidato, del Popular financial reporting e del 
DEFR; 

◦ la collaborazione con il Dipartimento ha avuto un buon esito sia in termini di qualità dei 
documenti prodotti, sia in termini di crescita professionale delle risorse interne; 

◦ la collaborazione tra la Regione Piemonte e il Dipartimento di management costituisce il modo 
più efficiente, efficace ed economicamente vantaggioso per la realizzazione dei fini istituzionali e 
degli obiettivi comuni sopra descritti; 

◦ la Regione Piemonte, Direzione Risorse finanziarie e patrimonio, rilevati il permanere della 
comune matrice dei fini istituzionali e l’interesse pubblico perseguito, ha rinnovato l’accordo di 
collaborazione (protocollo n. 83768 del 23/12/2024) per ulteriori 3 anni, con scadenza, quindi 
nell’ottobre del 2027, estendendone l’oggetto anche alla redazione delle sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) di competenza del Settore Programmazione 
macroeconomica, bilancio e statistica; 

◦ per il predetto rinnovo è previsto un rimborso spese forfettario al Dipartimento di Management 
dell’Università degli Studi di Torino di euro 75.000,00 non rilevanti ai fini IVA, per il quale 
possono essere utilizzate parte delle risorse annualmente trasferite dal CIPE. 

 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 39643 del 28 ottobre 2024 relativo all’importo di euro 
92.685,66 versati dal MISE. 
 
Considerato che con DGR 20 dicembre 2024, n. 40-618, “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (ventinovesima variazione)” si è 
proceduto alla rimodulazione dell’iscrizione della somma di euro 72.387,06 mediante slittamento 
agli esercizi 2025 e 2026, nonché all’iscrizione della somma di euro 92.685,66 di cui al sopracitato 
provvisorio di entrata. 
 
Ritenuto di dover accertare la somma di euro 92.685,66 sul capitolo di entrata 23995 del bilancio 
gestionale finanziario 2024-2026, annualità 2024. 
 
Ritenuto di impegnare sul capitolo 116376 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026 euro 
25.000,00 sull’annualità 2025 e 25.000,00 sull’annualità 2026, a favore del Dipartimento di 
Management dell’Università degli studi di Torino. 
 
Ritenuto di prenotare impegni di spesa sul capitolo 116376 del bilancio gestionale finanziario 2024-
2026 per euro 50.000,00, annualità 2025, e 65.072,72, annualità 2026, i cui beneficiari saranno 
individuati con successivi provvedimenti. 
 
Dato atto che: 
◦ gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs 118/2011 (all. n. 4.2) e s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni 



 

attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 
◦ non esistono oneri indiretti non compresi nello stanziamento; 
◦ la procedura non rientra nei casi previsti per l’indicazione al CIG; 
◦ la spesa è di natura non ricorrente; 
 
Attestato il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 
della legge 136/2010. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale; 

• il decreto legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/r, "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20, "Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26, "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. 2 dicembre 2024, n. 39-470 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della legge regionale 29 novembre 2024, n. 26, "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR 27 marzo 2024, n. 5-8361, "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026" e i successivi 
provvedimenti di variazione di bilancio adottati nel corso dell'anno 2024 in conseguenza di 
leggi che hanno variato il bilancio di previsione; 

• la DGR 20 dicembre 2024, n. 40-618, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 



 

Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventinovesima variazione)"; 

 
 

DETERMINA  

 
• di accertare la somma di euro 92.685,66, che sarà versata dal MISE, sul capitolo 23995/2024 del 

bilancio gestionale finanziario 2024-2026; 
• di impegnare euro 25.000,00 sul capitolo 116376/2025 e euro 25.000,00 sul capitolo 

116376/2026 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026, a favore del Dipartimento di 
Management dell’Università degli studi di Torino; 

• di prenotare impegni di spesa, i cui beneficiari saranno individuati con successivi provvedimenti, 
di euro 50.000,00 e 65.072,72 sul capitolo 116376 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026, 
rispettivamente sulle annualità 2025 e 2026. 

 
  
Le transazioni elementari delle operazioni contabili di cui sopra sono rappresentate nell’allegato 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii e sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs 2 luglio 
2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo).  

 
 

IL DIRIGENTE (A1101A - Programmazione macroeconomica, 
bilancio e statistica) 

Firmato digitalmente da Alessandro Bottazzi 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1702/A1101A/2024  DEL 27/12/2024

Impegno N.: 2025/6523
Descrizione: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELL'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI TORINO
Importo (€): 25.000,00
Cap.: 116376 / 2025 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 
7 DELLA LEGGE 144/1999)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 85459
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)

Prenotazione N.: 2025/6524
Descrizione: SOMME PROVENIENTI DAL COFINANZIAMENTO STATALE NUVAL 2024
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 116376 / 2025 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 
7 DELLA LEGGE 144/1999)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1702/A1101A/2024  DEL 27/12/2024

Impegno N.: 2026/1482
Descrizione: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELL'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI TORINO
Importo (€): 25.000,00
Cap.: 116376 / 2026 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 
7 DELLA LEGGE 144/1999)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 85459
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)

Prenotazione N.: 2026/1483
Descrizione: SOMME PROVENIENTI DAL COFINANZIAMENTO STATALE NUVAL 2024
Importo (€): 65.072,72
Cap.: 116376 / 2026 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI 
INVESTIMENTI PUBBLICI E COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 
7 DELLA LEGGE 144/1999)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo 
per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1702/A1101A/2024  DEL 27/12/2024

Accertamento N.: 2024/4600
Descrizione: COFINANZIAMENTO STATALE PER L'ANNO 2024
Importo (€): 92.685,66
Cap.: 23995 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DI VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI E DELLA 
COSTITUZIONE DEI NUCLEI DI VALUTAZIONE (ART. 1, COMMA 7 DELLA LEGGE 144/1999)
Soggetto: Cod. 307693
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


